山西省曲沃监狱 2021 年度曲沃监狱民警备

勤楼扩建工程绩效自评报告

根据《中华人民共和国预算法》规定，按照《中共中央、

国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕

34 号）、《财政部关于印发〈项目支出绩效评价管理办法〉

的通 知》（财预〔2020〕10 号）的要求，我单位对 2021

年度曲沃监狱民警备勤楼扩建工程开展了绩效评价，现将有

关情况报告如下

一、基本情况

（一）项目背景

曲沃监狱民警备勤楼扩建工程是为贯彻落实司法部创

建“平安监狱”工作部署，进一步完善我监基础设施建设，

结合我监当前实际和发展需要，同时满足《监狱建筑设计标

准》JGJ446-2018 和《监狱建设标准》建标 139-2010 等标准，

对本项目进行建设。按照国家现行的规范、规定和技术标准，

借鉴国内相关建设的先进经验，结合项目区的具体条件和特

点，制定先进、经济、从全局出发，统一规划，注重长远，

以适应远期的发展需要。为充分调动民警工作积极性，解除

民警的后顾之忧，新建民警综合服务楼一座。

（二）项目执行情况

1.预算执行情况

新冠疫情防控补助资金年度总预算 41.43 万元，其中

2020 年度财政拨款 41.43 万元，截至 2020 年 12 月 31 日，

新冠疫情防控补助资金年度执行总数 41.43 万元，执行率

100.00%。下达资金 475.37 万元。

2.效益实现情况

监狱经改扩建和近几年的管理维护，狱内的整体面貌有

所改善，然而民警的基本生活服务设施严重滞后，在一定程

度上影响了民警积极性的发挥。通过本项目的实施，新建民

警综合服务楼，满足民警备勤，改善民警餐厅环境，充分调

动了民警工作积极性，解除民警的后顾之忧。

二、绩效评价工作情况及评价结论

（一）评价范围及目的

此次评价工作对 2021 年度曲沃监狱民警备勤楼扩建工

程执行情况和资金使用情况进行全面绩效评价。通过对项目

进行全面系统梳理和分析，全面总结经验、发现问题，形成

项目总体认识和评价结论，为部门科学决策、规范管理提供

参考，强化预算管理。

（二）评价指标体系

根据《财政部关于印发<项目支出 绩效评价管理办法>

的通知》（财预〔2020〕10 号）文件规定， 本次评价指标

体系包括项目过程、项目产出、项目效益、项目满意度情况

4 个一级指标，满分为 100 分。其中，项目过程（10 分）主

要评价项目资金投入情况。项目产出（60 分）主要评价项目

在本年度的经费到位率、配套工程完工率、工程一次性验收

合格率、消防安全达标率、重大安全事故数等。项目效益（20

分）主要评价工程完工及时率、三算一致性、工程预计使用

年限。 项目满意度情况（10 分）主要评价罪犯及其家属满

意度、民警职工及家属满意度。

（三）评价方法与实施

本次评价采用现场调研与非现场评价相结合的形式开

展。评价综合运用比较法（对项目绩效目 标与实施效果、

预算与实际支出对比）、评价法、调查评分法等分析方法，

对项目过程、产出、效果、满意度四个方面进行综合评价。

（四）评价结论

曲沃监狱民警备勤楼扩建工程综合评价得分 90 分，评

价等级为“优秀”。2021 年度曲沃监狱民警备勤楼扩建工

程项目基本按照计划完成年度工作任务，实现了年度绩效目

标，满足民警备勤，改善民警餐厅环境。但是，项目也存在

绩效目标及指标设置不够合理等问题。

三、绩效评价指标完成情况

（一）过程指标分析

该指标分值 10 分，得分 10 分。财政拨付曲沃监狱民警

备勤楼扩建工程经费 475.37 万元，我单位按照专款专用的

原则，组织实施，分部门分专班，按照经费保障、工程进度

专班、协调小组等完成了项目建设，投资 475.37 万元。

（二）产出指标分析

该指标分值 60 分，得分 50。曲沃监狱民警备勤楼扩建

工程支出包括工程基本建设费、设计费、监理费、勘察费等。

（三）效益指标分析

该指标分值 20 分，得分 20 分，保证了民警备勤楼扩建

工程项目按时、高质量完工。

（四）满意度指标分析

该指标分值 10 分，得分 10 分，曲沃监狱民警备勤楼扩

建工程的完工，得到广大民警职工的高度评价，满意度较高。

四、存在问题

疫情期间，我单位备勤较多，民警备勤宿舍仍然短缺，

由于经费有限，设计、建设方面存在不足。

五、相关建议

及时统筹资金，加强与相关部门的协调配合，保证新建

备勤楼运转。